PROJETO DE LEI Nº   79   DE 2008
PARTIDO DA NATUREZA

Dispõe sobre a utilização, na pavimentação de calçadas de rua, de piso de borracha de pneus reciclados
O Parlamento Jovem Paulista decreta:
Artigo 1º - As prefeituras deverão trocar os pavimentos de cimento das calçadas que estão em volta de árvores por piso de borracha para evitar que as raízes quebrem a calçada como é verificado atualmente com freqüência e também que para que sejam evitados possíveis escorregões em dias de chuva e/ou úmidos.
Artigo 2º - No segundo ano após o início de vigência da lei, o piso será colocado nas calçadas mais danificadas, após verificação do setor competente da prefeitura, o que representará, além do embelezamento estético, uma segurança maior para todo cidadão, uma vez que este tipo de material amortece as possíveis quedas que venham a ocorrer.
Artigo 3º - O piso reciclado é composto de duas camadas, sendo que a primeira camada de acabamento feita a partir de grãos de borracha de pneu reciclado com granulométrica controlada, tingidas com  pigmentos e PU (poliuretano, usado na fabricação de pneus) e espessura de 1 (um) centímetro, apresentando os grãos de borracha aparência compacta e lisa e, a segunda camada, de base de amortecimento, composta por lascas de borracha de pneu reutilizado e PU, propiciam o amortecimento ideal para quedas de até 3 metros de altura.

Artigo 4º - Os formatos serão variados, buscando o máximo aproveitamento no encaixe por meio de projeto eletrônico para o lugar onde será aplicado o piso. Esse trabalho deve ser realizado por um  profissional habilitado utilizando-se o mesmo conceito dos móveis planejados.
Artigo 5º - Cada prefeitura recrutará, entre os cidadãos de seu Município, impulsionadores de cooperativas, no mesmo sistema que hoje emprega terceiros sem vínculo de funcionário público em campanhas como contra a dengue. Estes cidadãos, com auxílio da prefeitura, montarão cooperativas-modelos para a produção do piso de pneu reciclado, restando, aos cooperados, a tarefa de arrecadar pneus usados para transformá-los conforme o artigo 3º desta lei.
Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
Além deste projeto ajudar o meio-ambiente, ele gerará empregos,diminuirá o número de quedas, pois as calçadas não serão mais quebradas como  atualmente, e diminuirá as possíveis lesões em caso de queda por acidente pois a borracha diminuirá o impacto. Por fim, as calçadas ficarão mais bonitas, a manutenção será mais barata, serão facilmente lavadas e o cidadão brasileiro terá contato diário com a relação reciclagem e meio-ambiente, uma vez que todos passam ou vêem uma calçada em seu dia-a-dia.  Portanto, trata-se de um projeto de conscientização para as gerações brasileiras.
THOMAS MESTIERI DUCKWORTH
COLÉGIO JEAN PIAGET
SANTOS